
Comune di Udine – Determina n. 2194 del 30/06/2022 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Viabilità 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG 924539989B - Intervento finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU 
Misura M2C2 - Intervento 4.1 del PNRR “Rafforzamento mobilità ciclistica” - 
subinvestimento “Ciclovie urbane”. 

OPERA 8161/A CUP C21B22001540006 LOTTO 1 

OPERA 8161/B CUP C21B22001550006 LOTTO 2 

OPERA 8161/C CUP C21B22001560006 LOTTO 3 Affidamento dell'incarico dei servizi di 
rilievo topografico e redazione di pratiche catastali al geom. Gianni Martin verso l’onorario 
netto di € 9.350,00. Aggiornamento quadri economici.  

 

N. det. 2022/5855/53 

N. cron. 2194 del 30/06/2022 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 21 febbraio 2022 è stata approvata 

l’integrazione al Documento Unico di Programmazione 2022-2024, nei quali documenti 

programmatori sono inserite, tra le altre nell’anno 2023, le opera 8161A, 8161B e 8161C, 

denominate “Rafforzamento mobilità ciclistica”; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 08.03.2022 è stato approvato il Documento 

di Fattibilità delle alternative progettuali, redatto dai tecnici dell’Ufficio “U.O. Tecnica del 

Traffico”, articolato su tre lotti funzionali, che prevede la realizzazione di un collegamento 

ciclabile tra il polo intermodale della stazione ferroviaria di Udine e la sede universitaria 



Comune di Udine – Determina n. 2194 del 30/06/2022 

dell’ “Azienda agraria universitaria e Centro universitario di servizi per la ricerca e la 

didattica in agricoltura” sita in via Pozzuolo n. 324, che attualmente non è raggiungibile 

tramite percorsi ciclabili, per un costo stimato pari ad € 1.400.453,00; 

• le opere sono finanziate con le risorse dell’intervento 4.1 “Rafforzamento mobilità 

ciclistica”, di cui alla misura M2C2 del Piano Nazionale di Ripartenza e Resilienza, ai fini 

della realizzazione di ciclovie urbane in città che ospitano sedi universitarie; 

• con determina a contrarre della scrivente dirigente del Servizio Viabilità, n. cron. 782 del 

24.05.2022, è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto dell'incarico per i servizi di 

rilievo topografico e redazione di pratiche catastali, stabilendo che: 

o la procedura venga espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite la 

piattaforma telematica “eAppaltiFVG” della Regione Friuli Venezia Giulia; 

o l’appalto venga affidato con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 

ribasso sul prezzo base di preventivo; 

o il contratto d'appalto venga stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che per, un tanto in data 27.05.2022 mediante la pubblicazione della Rdo Rfq_35047 

sul portale e-appalti FVG sono state interpellati i seguenti operatori economici: 

Operatore economico p. IVA 

Geometra Martin Gianni 01743480301 

GSRILIEVI 01403840935 

Preso atto che entro il termine accordato del 07.06.2022, nell’ambito della summenzionata 

RdO, ha presentato offerta il geom. Gianni Martin (P.IVA 01743480301), con studio in Calle 

dell’Annunziata n. 2 a Latisana (UD), il quale si è reso disponibile ad effettuare le prestazioni 

oggetto del presente incarico verso l’onorario di € 9.350,00, (quindi per un ribasso del 15% sugli 

onorari e spese di cui alla bozza di parcella allegata alla RdO) oltre contributo cassa geometri 5% 

pari ad € 467,50 ed IVA 22% pari ad € 2.159,85 per totali complessivi € 11.977,35; 

Ritenuto, pertanto, di affidare il succitato incarico al geom. Gianni Martin, alle condizioni 

contrattuali di cui all’offerta esperita sul portale e-appalti; 

Vista la necessità di modificare i quadri economici delle opere 8161A 8161B e 8161C a 

seguito dell’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, il quale è ripartito nei quadri economici 

delle opere nel seguente modo: 

per € 1.814,75sul quadro economico dell’opera 8161/A; 



Comune di Udine – Determina n. 2194 del 30/06/2022 

per € 7.272,36 sul quadro economico dell’opera 8161/B; 

per € 2.890,24 sul quadro economico dell’opera 8161/C; 

Visto il DGUE del succitato professionista in ordine al rispetto dei requisiti di cui all'art. 80 

del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che il professionista ha stipulato polizza generale di responsabilità civile e 

professionale, n. HCC19-W0037943 e avente scadenza 30.11.2022, con la Compagnia Tokio 

Marine HCC, a garanzia dei rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 

50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Accertata la regolarità contributiva del geometra Gianni Martin, tramite acquisizione del 

certificato di regolarità contributiva n. 779205U del 14.04.2022; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n 4 d'ord. del 17.01.2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 d’ord. del 31.03.2022 con la quale è 

stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024”; 

 Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 

disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 

investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la legge 108/2021 recante “Governance del PNNR e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (21G00087)”; 

• il D. Lgs 50/2016; 

• la legge 120/2020; 

• il D. Lgs 267/2000; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera. a) dalla legge. 120/2020 e alle 



Comune di Udine – Determina n. 2194 del 30/06/2022 

condizioni del Foglio d’Oneri di cui alla RdO rfq_35047, l’incarico di rilievo topografico e 

redazione di pratiche catastali per i lavori di realizzazione di una pista ciclabile tra il polo 

intermodale della stazione ferroviaria di Udine e la sede universitaria dell’ “Azienda 

agraria universitaria e Centro universitario di servizi per la ricerca e la didattica in 

agricoltura” sita in via Pozzuolo n. 324 a Udine al geom. Gianni Martin (P.IVA 

01743480301), con studio a Latisana (UD) in Calle dell’Annunziata n. 2, verso un onorario 

netto di € 9.350,00 oltre contributo cassa geometri 5% pari ad € 467,50 ed IVA 22% pari ad 

€ 2.159,85 per totali complessivi lordi € 11.977,35; 

2. di perfezionare il contratto in forma semplificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. 50/2016, a mezzo corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

3. di dare atto che il predetto professionista è tenuto a presentare garanzia definitiva, sotto 

forma di cauzione o fideiussione, ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

4. di evidenziare che il suddetto professionista è tenuto al rispetto degli obblighi previsti 

dall'art. 3 della L. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all'esecuzione del servizio e che, qualora lo stesso effettuasse transazioni senza 

avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto si risolve di diritto ai 

sensi dell'art. 3, co. 9 bis della L. 136/2010; 

5. di evidenziare che il suddetto professionista è obbligato ad osservare le misure contenute 

nel Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine, disponibile sul sito web 

dell'Amministrazione comunale alla sezione “Amministrazione trasparente – Altri 

contenuti” nonché quelle contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

di cui al d.P.R. 62/2013; 

6. di evidenziare che l'incaricato resta obbligata ad osservare le misure contenute nel Piano di 

prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

◦  si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 

– gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” di cui al DPR 62/2013; 

◦ si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 

– le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile 

all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

◦ la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce 



Comune di Udine – Determina n. 2194 del 30/06/2022 

causa di risoluzione del contratto; 

◦ l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le misure 

contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e 

disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

7. di precisare che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 

50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti; 

8. di approvare i nuovi quadri economici delle opere in oggetto come di seguito articolato:  

QUADRO GENERALE 

A) Lavori a base d'asta 
A1 IMPORTO LAVORI  € 890.000,00   
A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  € 44.500,00   
  A.2.1 oneri di sicurezza LOTTO 1 € 12.000,00     
  A.2.2 oneri di sicurezza LOTTO 2 - LOTTO 3 € 30.350,00     
  A.2.3 aggiornamento oneri covid LOTTO 1 € 650,00     
  A.2.4 aggiornamento oneri covid LOTTO 2 - 

LOTTO 3 
€ 1.500,00     

Totale Somme A) (A1 + A2) € 934.500,00 
B) somme a disposizione della stazione appaltante per: 
B1 LAVORI IN ECONOMIA  € 34.313,11   
B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM)  € 4.098,36   
B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  € 0,00   
B4 IMPREVISTI iva compresa  € 156.393,84   
B4FPV ECONOMIE DA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NON 

UTILIZZABILI  
€ 0,00   

B5 ESPROPRI  € 50.000,00   
B6 per accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del 

codice  
€ 0,00   

B7 SPESE TECNICHE  € 59.364,06   
B7I INCENTIVO INTERNO COMPRENSIVO DI ONERI RIFLESSI  € 14.240,00   

  B.7I.1 incentivo funzioni tecniche (max 80 % del 
2% SBA) su 1,6% 

€ 11.392,00     

  B.7I.2 fondo innovazione (max 20 % del 2% SBA) 
su 1,6% 

€ 2.848,00     

B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA 
PROGETTAZIONE  

€ 0,00   

B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI  € 0,00   

B10 SPESE PER PUBBLICITA OPERE ARTISTICHE E CONTRIBUTI  € 705,00   

B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI  € 0,00   

B12 ONERI IVA  € 146.838,63   

  B.12.1 IVA 10% su A.1.2, A.2.2, A.2.4 € 66.885,00     

  B.12.2 IVA 22% su A.1.1, A.2.1, A.2.3 € 58.443,00     



Comune di Udine – Determina n. 2194 del 30/06/2022 

  B.12.3 IVA 22% su B1, B2, B7, B8, B11 € 21.510,63     

  Totale Somme B) € 465.953,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO € 1.400.453,00 

 

QUADRO 8161/A 

A) Lavori a base d'asta 
A1 IMPORTO LAVORI  € 253.000,00   
A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  € 12.650,00   
  A.2.1 oneri di sicurezza € 12.000,00     
  A.2.2 aggiornamento oneri covid € 650,00     

Totale somme A) (A1 + A2) € 265.650,00 
B) somme a disposizione della stazione appaltante per: 
B1 LAVORI IN ECONOMIA  € 3.564,26   
B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM)  € 0,00   
B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00   
B4 IMPREVISTI iva compresa  € 26.449,40   
B4FPV ECONOMIE DA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NON 

UTILIZZABILI  
€ 0,00   

B5 ESPROPRI  € 0,00   
B6 per accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del 

codice  
€ 0,00   

B7 SPESE TECNICHE  € 15.560,14   
B7I INCENTIVO INTERNO COMPRENSIVO DI ONERI RIFLESSI  € 4.048,00   

  B.7I.1 incentivo funzioni tecniche (max 80 % del 2% SBA) 
su 1,6% 

€ 3.238,40     

  B.7I.2 fondo innovazione (max 20 % del 2% SBA) su 1,6% € 809,60     

B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA 
PROGETTAZIONE  

€ 0,00   

B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI  € 0,00   

B10 SPESE PER PUBBLICITA OPERE ARTISTICHE E CONTRIBUTI  € 255,00   

B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI  € 0,00   

B12 ONERI IVA   € 62.650,37   

  B.12.1 IVA 22% su A € 58.443,00     

  B.12.2 IVA 22% su B1, B2, B7, B8, B11 € 4.207,37     

Totale Somme B € 112.527,17 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO € 378.177,17 

 

Quadro 8161/B 

A) Lavori a base d'asta 
A1 IMPORTO LAVORI  € 435.000,00   
A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  € 21.750,00   
  A.2.1 oneri di sicurezza € 20.750,00     
  A.2.2 aggiornamento oneri covid € 1.000,00     



Comune di Udine – Determina n. 2194 del 30/06/2022 

Totale Somme A) (A1 + A2) € 456.750,00 
B) somme a disposizione della stazione appaltante per: 

B1 LAVORI IN ECONOMIA  € 19.392,13   
B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM)  € 2.049,18   
B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  € 0,00   
B4 IMPREVISTI iva compresa  € 89.427,92   
B4FPV ECONOMIE DA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NON 

UTILIZZABILI  
€ 0,00   

B5 ESPROPRI  € 40.000,00   
B6 per accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del 

codice  
€ 0,00   

B7 SPESE TECNICHE  € 28.420,20   
B7I INCENTIVO INTERNO COMPRENSIVO DI ONERI RIFLESSI 

  
€ 6.960,00   

  B.7I.1 incentivo funzioni tecniche (max 80 % del 2% 
SBA) su 1,6% 

€ 5.568,00     

  B.7I.2 fondo innovazione (max 20 % del 2% SBA) su 
1,6% 

€ 1.392,00     

B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA 
PROGETTAZIONE  

€ 0,00   

B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI  € 0,00   

B10 SPESE PER PUBBLICITA OPERE ARTISTICHE E CONTRIBUTI  € 225,00   

B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI  € 0,00   

B12 ONERI IVA   € 56.644,54   

  B.12.1 IVA 10% su A € 45.675,00     

  B.12.2 IVA 22% su B1, B2, B7, B8, B11 € 10.969,54     

  Totale Somme B)  € 243.118,97 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO € 699.868,97 
 

Opera 8161/C 

A) Lavori a base d'asta 
A1 IMPORTO LAVORI  € 202.000,00   
A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  € 10.100,00   
  A.2.1 oneri di sicurezza € 9.600,00     
  A.2.2 aggiornamento oneri covid € 500,00     

Totale Somme A) (A1 + A2) € 212.100,00 
B) somme a disposizione della stazione appaltante per:  

B1 LAVORI IN ECONOMIA  € 11.356,72   
B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM)  € 2.049,18   
B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  € 0,00   
B4 IMPREVISTI iva compresa  € 40.516,52   
B4FPV ECONOMIE DA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NON 

UTILIZZABILI  
€ 0,00   

B5 ESPROPRI  € 10.000,00   
B6 per accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice  € 0,00   



Comune di Udine – Determina n. 2194 del 30/06/2022 

B7 SPESE TECNICHE  € 15.383,72   
B7I INCENTIVO INTERNO COMPRENSIVO DI ONERI RIFLESSI  € 3.232,00   

  B.7I.1 incentivo funzioni tecniche (max 80 % del 2% SBA) 
su 1,6% 

€ 2.585,60     

  B.7I.2 fondo innovazione (max 20 % del 2% SBA) su 1,6% € 646,40     

B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA 
PROGETTAZIONE  

€ 0,00   

B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI  € 0,00   

B10 SPESE PER PUBBLICITA OPERE ARTISTICHE E CONTRIBUTI  € 225,00   

B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI  € 0,00   

B12 ONERI IVA  € 27.543,72   

  B.12.1 IVA 10% su A € 21.210,00     

  B.12.2 IVA 22% su B1, B2, B7, B8, B11 € 6.333,72     

  Totale Somme B)  € 110.306,86 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO € 322.406,86 

 

9. di impegnare nei confronti del geom. Gianni Martin, P.IVA 01743480301, l'importo di € 

11.977,35 Cap. 7692/2 “Progetti Ue Fondi Stato Pnrr - Rafforzamento Mobilità Ciclistica 

M2c2 - Acquisizione Di Beni Immobili” PdC 2-2-1-9-12, del PEG 2022-2024, annualità 

2022 (Fin.to: PNST2), del PEG 2022-24, nel seguente modo: 

◦ per € 1.814,75 sul quadro economico dell’opera 8161/A 

◦ per € 7.272,36 sul quadro economico dell’opera 8161/B 

◦ per € 2.890,24 sul quadro economico dell’opera 8161/C 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine, ai sensi dell'art. 

29 del D. Lgs. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013. 

11. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 Francesca Savoia 

 



 Atto n. 2194 del 30/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAVOIA FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/06/2022 09:45:49


